
Terça-feira, 15 DE MARÇO DE 201656 DIÁRIO OFICIAL Nº 33088

DIÁRIA
PORTARIA Nº 37/2016 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.798 
de 01 de janeiro de 2015,
Origem: Belém     
Destino: Manaus.   
Objetivo : Participar de Curso e treinamento RBMLQ-I.
Servidor: Edilson Amoras Chaves Junior / Matricula : 0280
Período :  13.03 a 18.03.2016 
Ordenador (a): JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 938319

PORTARIA Nº 034/2016 - GAB/IMETROPARÁ, DE 04 DE 
MARÇO DE 2016.

Dispõe sobre férias de Servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto nº 019 de 23 de junho de 2015  publicada no DOE 
nº. 32.995 de 20/10/2015;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 707 GAB/IMETROPARÁ de 10 
de dezembro de 2014;
RESOLVE:
Conceder o gozo de férias a servidora ANA CRISTINA DOS 
SANTOS PINHEIRO, matrícula nº 0034, de 15/03/2016 à 
13/04/2016, referente ao período aquisitivo 2012/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de março de 2016.

Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 938531

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 020/2011
Objeto: Repactuação dos preços do contrato 020/2011, em 
razão da convenção coletiva de trabalho 2016/2017.
Data de Assinatura:  10 de Março de 2016, retroagindo seus 
efeitos a contar de 01/01/2016.    
Valor Global: R$ 499.085,13 
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 8338 / Natureza 
de despesa 339037/Fonte de Recurso 0260
Contratado: VIDICON SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA LTDA
Endereço:  Passagem Jardim estrela, 22 - Levilândia - 
Ananindeua -PA
Fiscal de contrato: Edilma Léa
Suplente: Ana Carolina Queiroga
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 938513

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EDITAL
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 001/2016 - CPL/SEDOP

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas/SEDOP informa 
as correções, discriminadas abaixo, do Edital da Concorrência 
Pública nº 001/2016, cujo objeto é a Contratação de empresa 
de engenharia para Conclusão do Hospital Materno Infantil no 
Município de Barcarena, no Estado do Pará.

ONDE SE LÊ:   
ITEM DESCRIÇÃO VALOR UNIT.

8.1.6 P6MDr-1.40x2.10  multidoor 
linha hospital modelo pratagy 
dupla c/ proteção radiológica

            145,60 

LEIA-SE LÊ:   
ITEM DESCRIÇÃO VALOR UNIT.

8.1.6 P6MDr-1.40x2.10  multidoor 
linha hospital modelo pratagy 
dupla c/ proteção radiológica

         4.501,00 

ONDE SE LÊ:   
ITEM DESCRIÇÃO VALOR UNIT.
8.1.7 P7MDr-.80x2.10  multidoor 

linha hospital modelo pratagy 
dupla c/ proteção radiológica

6.405,29

LEIA-SE LÊ:   
ITEM DESCRIÇÃO VALOR UNIT.
8.1.7 P7MDr-.80x2.10  multidoor 

linha hospital modelo pratagy 
dupla c/ proteção radiológica

         2.110,10 

   
ONDE SE LÊ:   
ITEM DESCRIÇÃO VALOR UNIT.
8.1.9 P8MDr-1.20x2.10 multidoor 

linha hospital modelo pratagy 
dupla c/ proteção radiológica

         6.635,99 

LEIA-SE LÊ:   
ITEM DESCRIÇÃO VALOR UNIT.
8.1.9 P8MDr-1.20x2.10 multidoor 

linha hospital modelo pratagy 
dupla c/ proteção radiológica

         4.051,05 

  
ONDE SE LÊ:   
ITEM DESCRIÇÃO VALOR UNIT.
12.1 Barroteamento em madeira 

de lei p/ forro PVC
              26,47 

LEIA-SE LÊ:   
ITEM DESCRIÇÃO VALOR UNIT.
12.1 Barroteamento em madeira 

de lei p/ forro PVC
              28,06 

   
ONDE SE LÊ:   
ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE
12.2 Forro em lambri de PVC  
LEIA-SE LÊ:   
ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE
12.2 Forro em lambri de PVC  m² 
   
ONDE SE LÊ:   
ITEM DESCRIÇÃO VALOR UNIT.
14.1.1.4 / 
16.4.4.5

Bucha e arruela Ø 3/4”                 0,90 

LEIA-SE LÊ:   
ITEM DESCRIÇÃO VALOR UNIT.
14.1.1.4 / 
16.4.4.5

Bucha e arruela Ø 3/4”                 0,94 

   
ONDE SE LÊ:   
ITEM DESCRIÇÃO VALOR UNIT.
14.3.1.19 Luva roscável de FG-rígido Ø 

3/4”
                2,82 

LEIA-SE LÊ:   
ITEM DESCRIÇÃO VALOR UNIT.
14.3.1.19 Luva roscável de FG-rígido Ø 

3/4”
                2,95 

   
ONDE SE LÊ:   
ITEM DESCRIÇÃO VALOR UNIT.
14.3.3.2 Tomada 2P+T 20A               12,53 
LEIA-SE LÊ:   
ITEM DESCRIÇÃO VALOR UNIT.
14.3.3.2 Tomada 2P+T 20A               15,56 
   
ONDE SE LÊ:   
ITEM DESCRIÇÃO VALOR UNIT.
14.7.1.25 Curva roscável 90º longa de 

FºGº Ø 1” 
              10,31 

LEIA-SE LÊ:   
ITEM DESCRIÇÃO VALOR UNIT.
14.7.1.25 Curva roscável 90º longa de 

FºGº Ø 1” 
              13,41 

   
ONDE SE LÊ:   
ITEM DESCRIÇÃO VALOR UNIT.
14.9.2.11.2 Cabo de cobre c/ isolam. 

P/ 1KV e isolação em 
PVC,#16mm²(azul)

              11,60 

LEIA-SE LÊ:   
ITEM DESCRIÇÃO VALOR UNIT.
14.9.2.11.2 Cabo de cobre c/ isolam. 

P/ 1KV e isolação em 
PVC,#16mm²(azul)

              11,06 

   
ONDE SE LÊ:   
ITEM DESCRIÇÃO VALOR UNIT.
14.10.2.49 Curva de ferro galvanizado 

11/2” 90
              21,49 

LEIA-SE LÊ:   
ITEM DESCRIÇÃO VALOR UNIT.
14.10.2.49 Curva de ferro galvanizado 

11/2” 90
              22,06 

ONDE SE LÊ:   
ITEM DESCRIÇÃO VALOR UNIT.
17.4.2.7 Chuveiro cromado               44,08 
LEIA-SE LÊ:   
ITEM DESCRIÇÃO VALOR UNIT.
17.4.2.7 Chuveiro cromado               44,98 

  
ONDE SE LÊ:   
ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE
17.4.2.20 Torneira com misturador  
LEIA-SE LÊ:   
ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE
17.4.2.20 Torneira com misturador  UND 
   
ONDE SE LÊ:   
ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE
17.4.2.29 Caixa em alvenaria de 

60x60x80cm c/ tpo. concreto
 U 

LEIA-SE LÊ:   
ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE
17.4.2.29 Caixa em alvenaria de 

60x60x80cm c/ tpo. concreto
 UND 

   
ONDE SE LÊ:   
ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE
17.4.2.32 Caixa sifonada de PVC c/ 

grelha - 100x100x50mm
 U 

LEIA-SE LÊ:   
ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE
17.4.2.32 Caixa sifonada de PVC c/ 

grelha - 100x100x50mm
 UND 

   
ONDE SE LÊ:   
ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE
17.4.2.34 Kit de solução “HEMFIBRA” 

moeda “ KPDS
 U 

LEIA-SE LÊ:   
ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE
17.4.2.34 Kit de solução “HEMFIBRA” 

moeda “ KPDS
 UND 

   
ONDE SE LÊ:   
ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE
17.4.2.35 Câmara de contato em 

concreto armado conforme 
projeto

 U 

LEIA-SE LÊ:   
ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE
17.4.2.35 Câmara de contato em 

concreto armado conforme 
projeto

 UND 

Belém-PA, 14 de Março de 2016.
Michelly Cardoso Mir anda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 938311

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 10/2016 - TP 026/2015
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Empresa Metro Engenharia Ltda. - CNPJ 04.945.986/0001-23
OBJETO: Serviços remanescentes do Contrato N°43/2012, 
Implantação do Sistema de Abastecimento de água, no Município 
de Anajás, Neste Estado.
VIGÊNCIA: de 11/03/2016 à 11/09/2016

VALOR: R$ 1.213.273,33

NOTA DE EMPENHO: Nº 2015NE00197

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTADUAL: 7101 
17.512.1428.7567 0101 449051
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FEDERAL: 7101 
17.512.1325.7388 0106 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 11/03/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Alameda Dona Maria Leopoldina n°142 - Nazaré - Belém/PA.
Telefone: (91) 98756-1204

Protocolo 938548


